Salvatori, cui gloria et potestas, cum Patre et Spi-

## MONITUM

### AD SANCTI MAXIMI SERMONES PER ELECTA

*Ex sacris profanisque auctoribus collecta.*

Produxit Gesnerus medicus semel et iterum cum Antonio Melissa; secundaque editione etiam cum Joanne Stobæo, qui eodem ipso scriptio[n]is genere, in eo locupletissimus, usus esset. In priori editione, parum certe medice, quasi lectoris laborem levaturus, sententias Maximi, quæ cædem essent atque sententiæ Melissæ sub iisdem titulis, omnes obelisco notasse ait, seu expunxisse; quod certe plagio mihi simile; cum præsertim Maximus Antonio senior, et qui illi præiverit: ac palam est, quod is Joan. Damascenum, Photium patriarcham, Theophylactum, homines sic recentes, affatim citat; quorum nihil Maximus. Debuit ergo Maximo sui laboris laus plena constare, non ejus magna pars, per summam injuriam in eum transferri, qui illius furtis profecisset. Alia certe ineunda via ejus levandi laboris, ut scilicet amborum communes sententias esse nota aliqua indicaretur: vel si cujus expungendæ, illius potius expungendæ, qui nulla alia sua industria parasset, sed ex superiori digesta, nulla illius laude, exscripsisset; quoJ Græcis nimis familiare. Quanta vero hinc Maximo ablata, ipse primum nonus sermo monstrat, a quo incipit ms. Maximi codex, mihi humanissime a cl. V. ipsoque erudito D. de Ballesdens sacerdote suppeditatus, si quid inde in rem litterariam a me posset produci, cum obliteratis initio fineque libri, neuter certus esset, eam Maximi lucubrationem illo contineri. Factum illo partim satis meis votis, ne una Gesneri fide, sic sublesta, Maximi opus hoc vulgarem, ad quod aliud nihil subsidii esset, ac quo sua Maximo reponerem. Nam Gesnerus altera sua editione, et qua e regione Græca Latinis conjuncta in Stobæo repræsentat, sic miscet omnia, ut quid cujusque sit, Maximi an Antonii, nemo plane intelligat. Ribitti, quam laudat, versio, ipsa distincte habens, quæ essent Maximi, sua obscuritate sic pene evanuit, ut nec nancisci licuerit. Mihi certe ea parte Theseus (non qua sibi vendital Gesnerus) ut ab ejus ipsius confusionis labyrintho me ipse expedirem, non ut magnum aliquid ex ejus versione reddendis Maximi sententiis juvarer. Causatur Gesnerus nec suam nec Ribitti versionem admodum elegantes esse, quod fere pendente prelo reddiderit, quodque ipsi auctores haud raro non multum elegantes sint. Mihi, quidquid sit de auctorum elegantia (quam sic antiquis theologis, philosophis, oratoribus, litteratorum, et λογιστάς ἀνδρῶν omni censui, nescio quo gustu abdicet, et an sano satis capite, nihil ipse theologus summumque grammaticus Germanus ἐπόδοξος; medicus) magis arcessenda fides, quæ una probum interpretem insigniat, vel si minori eloquentia neo tantis luminibus aliis dicta scriptaque reddere valeat. Tituli auctorumque nomina, quod minio scripta erant, complura legi nequivерunt, cum sententiæ ipsæ atramento scriptæ, parum aut nihil laborarent, in laudato, ipso antiquo eruditaque manu exarato codice; ex cujus pene norma, in primis quoque octo titulis ac capitibus, pauca quædam ex Melissa libuit repeteret, et quæ magis visa sunt ex Maximi vena, ne ipse in illis, explicato jam su. to seu plagio, jejunior abiret. Qui locos, sin omnes, at bene multos, in fontes reduceret, is vero magnus esset, magnumque aliquid in rem litterariam conferret. Eam tamen ipse provinciam mihi non impono; cui nescio an R. P. M. Pr. Nicolai nostri humeri sufficerent, qui tantus eo genere in sancto Thoma videri voluit; in quo tamen res expeditior fuit, nec ipsa prorsus εν ἀδυνάτοις, cum fere extant et ad manum sint, quos auctores citavit sanctus Thomas, et quorum usus laboribus; magnam vero partem desiderentur, quorum sententias excerptis Maximus.

# ΑΒΒΑ ΜΑΞΙΜΟΥ

ΦΙΛΟΣΟΦΟΥ ΚΑΙ ΜΑΡΤΥΡΟΣ

## ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΘΕΟΛΟΓΙΚΑ

ΗΤΟΙ

ΕΚΛΟΓΑΙ ΕΚ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΒΙΒΛΙΩΝ ΤΩΝ ΤΕ ΚΑΘ' ΗΜΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΘΥΡΑΘΕΝ.

## MAXIMI ABBATIS

PHILOSOPHI ET MARTYRIS

## CAPITA THEOLOGICA

ID EST

SCITE DICTA ATQUE ELECTA, EX DIVERSIS, TUM CHRISTIANORUM, TUM PROFANORUM LIBRIS.

Χάριν παράσχου, Χριστὲ, τοῖς ἐμοῖς; πόνοις.

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΕΦΡΑΙΜ,

Πῶς χρὴ ἀραιτώσκειν, η ἀραιτώσκοντι προσ-

A 528 Gratiam, Christe, meis præbe laboribus.

SANCTI EPHRÆM,

Quomodo legere, vel eum qui legit audire con-

“Οταν ταῖς θείαις Βίβλοις προσομιλεῖς, μὴ ἀπλῶς  
έτοι κατεσπουδασμένος ἐπιτρέχων ἔξι ἐπιπόλης καὶ  
διιών παρέργως τὰ γεγραμμένα· ἀλλὰ καν δέοι πολ-  
λάχις, καὶ δις καὶ τρὶς τὸ αὐτὸν ἐπελθεῖν εἰς ἀκρί-  
βειαν, μὴ παραιτησῃ. Πλὴν ἀλλὰ καὶ μέλλων ἀνα-  
γινώσκειν, η ἀναγινώσκοντι προσέχειν ἐτέρῳ, δεή-  
θητι πρότερον τοῦ Θεοῦ, « Κύριε, λέγων, Ἰησοῦ Χρι-  
στὲ, διάνοιξον τὰ ὡτα καὶ τοὺς ὄφθαλμοὺς τῆς  
καρδίας μου, τοῦ ἀκούσας τῶν λόγων σου καὶ συνε-  
ναι, καὶ τὸ θέλημά σου ποιήσαι. Πάδροικος ἐγώ εἰμι  
Ἐν τῇ γῇ, μὴ ἀποκρύψῃς ἀπ' ἐμοῦ τὰς ἐτολάς  
σου. Ἀποκάλυψο τοὺς ὄφθαλμούς μου, καὶ κα-  
ταροήσω τὰ θαυμάσια ἐκ τοῦ νόμου σου. »

B Cum in divinis Libris versaris, noli hoc tantum  
curare ut levius percurras, et ea quæ scripta sunt,  
obiter persequaris; sed vel si sæpius, iterumque  
ac tertio eamdem rem perlegere necesse sit, ut eam  
plene assequaris, ne recuses laborem. Quin et cum  
aliquid lecturus es, aut ex altero legente auditu-  
rus, Deum prius precare in hunc sere modum:  
« Aures et oculos cordis mei, Domine Jesu 529  
Christe, aperi, ut audiam sermones tuos et intelligam,  
tuamque voluntatem faciam: Advena ego sum  
in terra, non abscondas a me mandata tua. Revela  
oculos meos, et considerabo mirabilia de lege  
tua. »

### ‘ΑΓΩΓΟΣ Α’.

Περὶ βίου ἀρετῆς καὶ κακίας.

Σολομῶντος. — Ἀρετῆς μὲν σημείον οὐδὲν ἔχο-  
μεν δεῖξαι (a) · ἐν δὲ τῇ κακίᾳ ἡμῶν κατεδαπα-  
νήθημεν.

a Psal. cxviii, 49, 48.

<sup>1</sup> In Gesn. Stobæo 41.

### SERMO I.

De ea quæ virtute ac vitiis transigatur, vita.

Sap. v. 13. — Virtutis quidem signum nullum  
valemus ostendere: in malignitate autem nostra  
consumpti sumus.

### NOTÆ.

(a) Οὐκ ἔχομεν δεῖξαι. Vulg. aliquique præterito,  
ipseque Sist. interpr. cum ejus Graeca presentis  
sint, ut et nostra: videturque aptius τὸ, valemus,

quam quod illi, valimus. Est enim ac si dicat,  
Nulla in nobis extant virtutis insignia, qui in ma-  
litia nostra toti consumpti sumus.

*Prov.* i, 10, 15, 16. — Ne te seducant viri impii, neque ambules in via cum eis; declina autem pedem tuum a semitis eorum: pedes enim illorum in malum currunt.